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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 1 
Контрольные действия 

 
 

Цель: изучить методические приемы, используемые при осуществлении 
контроля. 

 
Метод финансово-хозяйственного контроля – это_______________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 

Задание 1.  Соотнесите название общенаучных методов и соответствующие им 
определения (рис. 1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1. – Общенаучные методы 

АНАЛИЗ 

СИНТЕЗ  

ИНДУКЦИЯ 

ДЕДУКЦИЯ 

АНАЛОГИЯ  

АБСТРАГИРОВАНИЕ 

КОНКРЕТИЗАЦИЯ 

Метод исследования, характеризующийся 
выделением и изучением отдельных частей 

объектов исследования 

Научный метод формирования комплексного 
представления, знания об объекте 

Метод исследования, характеризующийся 
изучением от отдельных частей к самому объекту 

исследования 

Метод рассуждения от общих положений к 
частным, логический вывод частных положений из 

какой-либо общей мысли 

Метод, использующий аналог  
(т. е. идеальный или материальный предмет) 

Мысленное выделение, вычленение некоторых 
элементов конкретного множества и отвлечение их 

от прочих элементов данного объекта 

Умственная операция, состоит в применении 
отвлечённого знания к пониманию и 

контролированию определённого явления, 
частного события, какой-то ситуации 
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К специальным  методическим приемам контроля относятся: 
 
Задание 2. Дайте характеристику приемам документального контроля: 
Приемы документального 

контроля 
Характеристика    приема 

Формальная проверка 
 

– это 

Арифметическая 
проверка 
 

– это 
 
 

Взаимная сверка 
(логическая проверка) 

– это 
 
 

Экспертная проверка  
 

– это 
 
 

Нормативно-правовая 
проверка  

– это 
 
 

Встречная проверка 
 

– это 
 
 

Контрольное сличение 
 

– это 
 

Проверка по данным 
корреспондирующих 
счетов 
 

– это 
 
 

Экономическая проверка 
 

– это 
 
 

Аналитическая проверка 
отчетности 

– это 
 
 

 
Задание 3. Определите приемы документального контроля, которые позволят 
выявить нарушения, указанные в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Нарушения и приемы их контроля 
Содержание нарушения Приемы контроля 

1. Документы заполнены ручным способом при общей 
компьютерной автоматизации бухгалтерского учёта 
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2. Часть кассовых ордеров за определённый месяц подписана 
не директором, а менеджером по рекламе, который не имеет 
таких полномочий 

 

3. Бухгалтер вступил в сговор с кассиром и завысил итог к 
выдаче наличных денег по платёжной ведомости, а кассир, 
фактически выдавший обозначенным в этой ведомости лицам 
меньшую сумму, списал по кассе завышенную сумму, после 
чего участники сговора разделили между собой излишне 
списанную разницу 

 

4. Бухгалтер расчетной части включил в ведомость «мёртвые 
души» и оформил её законными подписями 

 

5. Полное или частичное недооприходование товарно-
материальных ценностей и денежных средств, полученных от 
другой стороны, участвовавшей в хозяйственной операции 

 

6. Поступившие от поставщика товары не в полном объеме 
отражены в системе счетов бухгалтерского учёта 

 

7. Несоответствие реквизитов организации и печати на 
товарной накладной 

 

8. Включение в ведомость на выдачу заработной платы 
фамилии работника, который был принят лишь в следующем 
месяце 

 

 

Задание 4. Назовите приемы фактического контроля и их характеристика 

Прием фактического 
контроля 

Характеристика 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 2 
Аудит кассовых операций 

 
 
Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 

организации и проведения аудиторской проверки кассовых операций. 
 

Задание 1. Перечислите источники информации аудита кассовых операций: 
1.Бухгалтерская отчетность_____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3.Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет кассовых операций: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
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Задание 3.  Оценивая организацию бухгалтерского учета кассовых операций, 
аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4. Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля кассовых 
операций, аудитор изучает:_____________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 5. Перечислите задачи проверки: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Выполните действия по проверке операций с денежными 
средствами, находящимися в кассе организации. 

1. Кассовая книга ведется в электронном виде, не распечатана, не подписана 
руководителем, главным бухгалтером. Страницы не пронумерованы, не 
прошнурованы, не скреплены печатью. 

2. Договор о материальной ответственности с кассиром за вверенные 
ценности находится в кассе и составлен 02.04.20__ (предыдущий год) 
Кассир вышла на работу 01.03.20__ (предыдущий год), приказ о принятии 
на работу 20.03.20__ (предыдущего года).  

3. Инвентаризация денежных средств в кассе проводится один раз в год, 
перед составлением годового отчета. В июле текущего года кассир 
находилась в отпуске. В этот период обязанности кассира исполняла 
бухгалтер материальной группы. 

4. Кассовые отчеты кассир составляет и предоставляет в бухгалтерию не 
ежедневно, а по мере накопления кассовых документов, группируя их за 
несколько дней (от 3 до 15 дней) в одном отчетном периоде. 

5. Приходные кассовые ордера выписывает кассир организации. 
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Задание 7. Дайте ответ на тестовые задания. Ответы запишите в таблицу. 
1. Каков общеустановленный для всех (с учетом особенностей для 
отдельных категорий субъектов хозяйствования) предельно допустимый 
размер расчетов наличными белорусскими рублями между юридическими 
лицами, их обособленными подразделениями, индивидуальными 
предпринимателями? 
а) в общей сумме не более 100 БР на протяжении 1 дня; 
б) в сумме не более 100 БР по каждому юридическому лицу, обособленному 
подразделению, индивидуальному предпринимателю; 
в) в общей сумме не более 100 БР по каждому платежу. 
 

2. В каком размере субъект хозяйствования может уплатить налоги в 
бюджет наличными белорусскими рублями? 
а) не более 300 БР; 
б) не более 100 БР; 
в) размер не ограничен. 
 

3. Может ли организация розничной торговли рассчитаться за 
поставленные ей алкогольные товары путем внесения наличных 
денежных средств в кассу банка для последующего зачисления их на 
текущий (расчетный) банковский счет поставщика этих товаров? 
а) да, в сумме, не превышающей 100 БВ; 
б) нет. 
 

4. Суммы, по каким операциям при расчетах субъектом хозяйствования 
наличными белорусскими рублями с другими юридическими лицами, их 
обособленными подразделениями, индивидуальными предпринимателями 
включаются у него в фактический размер расчетов наличными? 
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а) только суммы всех совершенных им приходных операций по приему 
наличных белорусских рублей от других субъектов хозяйствования; 
б) только суммы всех совершенных им расходных операций по расчетам 
наличными белорусскими рублями с другими субъектами хозяйствования; 
в) суммы всех совершенных им приходных и всех расходных операций 
наличными белорусскими рублями по расчетам с другими субъектами 
хозяйствования. 
 

5. Какие суммы денежных средств в белорусских рублях при расчетах с 
использованием банковских платежных карточек включаются в 
фактический размер расчетов между юридическими лицами наличными 
белорусскими рублями? (несколько ответов) 
а) полученные и израсходованные работниками юридических лиц в наличной 
форме с использованием корпоративных дебетовых карточек, иных платежных 
инструментов и средств платежа; 
б) израсходованные работниками посредством проведения безналичных 
расчетов с использованием личных дебетовых карточек в интересах 
юридических лиц; 
в) полученные работниками в наличной форме с использованием личных 
дебетовых карточек и использованные ими в интересах нанимателя; 
г) израсходованные юридическими лицами, их обособленными 
подразделениями посредством проведения безналичных расчетов с 
использованием корпоративных дебетовых карточек, электронных денег, иных 
платежных инструментов и средств платежа. 
 

6. Какие суммы личных денежных средств работников в белорусских 
рублях не включаются в фактический размер расчетов между 
юридическими лицами? 
а) используемые в наличной форме в интересах юридических лиц, их 
обособленных подразделений; 
б) использованные в интересах юридических лиц, их обособленных 
подразделений, для проведения расчетов, связанных с командировочными 
расходами. 
 

7. По какой дате включаются в фактический размер расчетов между 
юридическими лицами суммы использованных личных денежных средств 
работников в белорусских рублях? 
а) по фактической дате совершения оплаты работником операции в интересах 
юридического лица; 
б) по дате составления отчета об израсходованных суммах; 
в) по дате фактического возмещения работнику использованных им денежных 
средств в белорусских рублях. 
 

8. Какие суммы наличных денежных средств в белорусских рублях, 
израсходованные юридическими лицами на уплату вознаграждений 
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банкам, включаются у них в фактический размер расчетов между 
юридическими лицами? (несколько ответов) 
а) за инкассацию, прием и перечисление наличных белорусских рублей из сумм 
проинкассированных (принятых) наличных белорусских рублей юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей; 
б) за открытие (закрытие) банковского счета, свидетельствование подлинности 
подписей в карточке с образцами подписей юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей; 
в) за совершение операций по внесению наличных белорусских рублей 
непосредственно в кассы банков с последующим зачислением их на текущие 
(расчетные) банковские счета получателей (юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей). 
 

9. Какие суммы денежных средств при расчетах юридических лиц путем 
внесения наличных белорусских рублей в кассы банков с последующим 
зачислением на текущие (расчетные) банковские счета включаются в 
фактический размер расчетов между юридическими лицами? 
а) израсходованные юридическим лицом в оплату товаров (работ, услуг), а 
также по иным обязательствам путем внесения наличных белорусских рублей 
непосредственно в кассы банков с последующим зачислением их на текущие 
(расчетные) банковские счета получателей; 
б) зачисленные на их текущие (расчетные) банковские счета за приобретенные 
товары, выполненные работы, оказанные услуги, а также по иным 
обязательствам путем внесения юридическими лицами, их обособленными 
подразделениями, индивидуальными предпринимателями (плательщиками) 
наличных белорусских рублей непосредственно в кассы банков с последующим 
зачислением их на текущие (расчетные) банковские счета получателей. 
 

10. В какой сумме юридическое лицо может получить в банке наличные 
денежные средства в белорусских рублях для проведения расчетов с 
другими юридическими лицами? 
а) в общей сумме не более 100 БВ на протяжении 1 дня; 
б) не более 100 БВ по каждой операции. 
 
Номер вопроса Вариант ответа Номер вопроса Вариант ответа 

1  6  

2  7  

3  8  

4  9  

5  10  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 3 
Аудит операций с денежными средствами на расчетных  и валютных 

счетах в банках 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки операций с денежными 
средствами на расчетных счетах в банках. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита операций с денежными 
средствами на расчетных счетах в банках: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет операций с денежными средствами на расчетных счетах в банках: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 3.  Оценивая организацию бухгалтерского учета с денежными 
средствами на расчетных счетах в банках, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4. Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля операций с 
денежными средствами на расчетных счетах в банках, аудитор 
изучает:_____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 5. Перечислите задачи аудита: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте ответ на тестовые задания. Ответы запишите в таблицу 

1. Вправе ли организация-резидент рассчитаться с другой организацией-
резидентом по обязательствам нерезидента по экспортному договору? 
а) вправе в иностранной валюте при наличии разрешения Нацбанка; 
б) вправе в белорусских рублях; 
в) не вправе. 
 
2. Может ли организация – резидент Республики Беларусь получить от 
физического лица  –  нерезидента заем в иностранной валюте? 
а) может; 
б) не может; 
в) может, зарегистрировав сделку в банке; 
г) может с разрешения Нацбанка. 
 
3. Вправе ли организация – резидент Республики Беларусь принять в кассу 
наличную иностранную валюту от нерезидента в качестве взноса в 
уставный фонд? 
а) вправе; 
б) не вправе; 
в) вправе на основании разрешения Нацбанка. 
 
4. Может ли организация – резидент Республики Беларусь (комиссионер) 
рассчитаться по договору комиссии в иностранной валюте с другим 
субъектом валютных операций - резидентом Республики Беларусь 
(комитентом) за товар, отгруженный резиденту Литвы, плата за который 
поступила в евро? 
а) может; 
б) не может. 
 
5. Может ли организация – резидент Республики Беларусь принять 
наличную иностранную валюту от физлица - резидента 
Республики Беларусь за пределами Республики Беларусь за туруслуги? 
а) да; 
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б) нет. 
 
6. Срок завершения внешнеторговых операций по экспорту с даты 
отгрузки товаров (передачи охраняемой информации, исключительных 
прав на результаты интеллектуальной деятельности), выполнения работ, 
оказания услуг: 
а) 60 календарных дней; 
б) 90 календарных дней; 
в) 180 календарных дней. 
 
7. По внешнеторговому договору, предусматривающему импорт товаров, 
расчеты между резидентом и нерезидентом производятся в белорусских 
рублях. Можно ли изменить валюту обязательства резидента на 
иностранную валюту? 
а) можно; 
б) нельзя; 
в) можно с разрешения Нацбанка. 
 
8. Может ли организация - резидент Республики Беларусь предоставить 
заем физическому лицу - нерезиденту? 
а) может; 
б) может, зарегистрировав сделку в банке; 
в) может с разрешения Нацбанка; 
г) не может. 
 
9. В какие сроки организация обязана зарегистрировать в банке сделку по 
внешнеторговому договору, предусматривающему возмездную передачу 
товаров по экспорту? 
а) до даты отгрузки товаров либо до даты поступления платежа; 
б) не позднее даты отгрузки либо не позднее даты поступления платежа. 
 
10. Срок завершения внешнеторговой операции по импорту с даты 
проведения платежа: 
а) 60 календарных дней; 
б) 90 календарных дней; 
в) 180 календарных дней. 
 
Номер вопроса Вариант ответа Номер вопроса Вариант ответа 
1  6  
2  7  
3  8  
4  9  
5  10  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 4 
Аудит основных средств и нематериальных активов 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки операций с основными 
средствами и нематериальными активами. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита  операций  с основными 
средствами и нематериальными активами: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет операций с основными средствами и нематериальными активами: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

Задание 3. Оценивая организацию бухгалтерского учета операций с основными 
средствами и нематериальными активами, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4. Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля операций с 
основными средствами и нематериальными активами, аудитор 
изучает:_____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 5. Перечислите задачи аудита: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте консультацию по отражению операции на счетах 
бухгалтерского учета. 

Коммерческая организация приняла решение о списании в феврале 
202_ г. основного средства, которое морально устарело и дальнейшее его 
использование нецелесообразно, а его реализация невозможна ввиду отсутствия 
спроса. 

Остаточная стоимость основного средства – 5 000 руб. От разборки 
получен металлолом на сумму 850 руб. Затраты, связанные с разборкой, –
350 руб. Общая сумма имеющегося добавочного фонда – 700 руб., по 
списываемому основному средству – 120 руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 7. Проверьте правильность отражения хозяйственной операции на 
счетах бухгалтерского учета. Составьте исправительные записи. Укажите 
нормативные документы, которые были нарушены:  

В январе 202_г. Организация приобрела технологическое оборудование 
для производственных целей. 

Согласно расчетным документам поставщика стоимость оборудования 
составила1800 руб. НДС 20%.При покупке организация понесла следующие 
расходы: 
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– оплатила счет специализированной подрядной организации за наладку и 
пробные запуски оборудования на сумму 250 руб., НДС 20 %. 

– списаны материалы для наладочных работ на сумму 130 руб. 
В этом же месяце оборудование было введено в эксплуатацию. 
В бухгалтерском учете составлены записи: 
Д-т 01  К-т 60 – 1500 руб. 
Д-т 18  К-т 60 – 300 руб. 
Д-т 60  К-т 51 – 300 руб. 
Д-т 20  К-т 60 – 300 руб. 
Д-т 20  К-т 10 – 130 руб. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 8. Дайте консультацию по отражению операции на счетах 
бухгалтерского учета: 

ЗАО «Актив» произвело текущий ремонт станка. Расходы на ремонт 
составили (цифры условные): 

– заработная плата рабочих – 1 000 руб.; 
– страховые взносы, начисленные с заработной платы рабочих, – ? руб.; 
– стоимость деталей, необходимых для ремонта – 750 руб. 
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Задание 9. Дайте консультацию по отражению операции на счетах 
бухгалтерского учета: 

В организации произошло увеличение объектов нематериальных активов 
в результате: 

– создания в самой организации, при этом  израсходованы материалы 
2500 руб., начислена заработная плата работникам 1000 руб.; 

– внесения объекта нематериального актива в уставный капитал по 
согласованной стоимости 3800 руб.; 

– безвозмездного получения объекта нематериального актива по 
рыночной стоимости 2200 руб. 

Все объекты  нематериальных  активов  приняты  к  учету.  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 5 
Аудит  операций с материалами 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки операций с материалами. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита операций с 
материалами: 
1.Бухгалтерская отчетность_____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3.Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет  операций с материалами: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

Задание 3. Оценивая организацию бухгалтерского учета операций с 
материалами, аудитор изучает: 
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4.  Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля операций с 
материалами, аудитор изучает:__________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 5. Перечислите задачи аудита:  
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
 

Задание 6. Дайте консультацию по отражению операции на счетах 
бухгалтерского учета. 

Организация приобрела бытовую стиральную машину стоимостью 
624,00 руб., в том числе НДС – 104,00 руб. 

Бытовые стиральные машины (шифр 70101) относятся к группе 
«Инвентарь и хозяйственные принадлежности» (шифр 700). 

По заявлению работника машина продана ему с рассрочкой оплаты по 
20 % ежемесячно. 
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Задание 7. Дайте консультацию по оприходованию безвозмездно полученных  
материалов: 
Организация (ОДО) в июле 202_ г. безвозмездно получила материалы от другой 
организации (ООО) на сумму 200 000 руб. Данные материалы будут 
использованы при производстве продукции в октябре 202_ г. 

а) Вариант 1 (если организация предусмотрела в учетной политике 
относить безвозмездно полученные материалы в кредит счета 98). 

б) Вариант 2 (если организация предусмотрела в учетной политике относить 
безвозмездно полученные материалы в кредит счета 90 (субсчет 90-7)). 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 8. Дайте консультацию по отражению операции на счетах 
бухгалтерского учета: 

В отчетном месяце в организации в цехе вспомогательного производства  
при изготовлении деталей для  продукции основного производства были 
осуществлены следующие затраты: материалы – 126 руб.; заработная плата – 
34 руб.; произведены отчисления от начисленной заработной платы (в 
соответствии с действующим законодательством) – ? руб.; амортизация 
основных средств – 85 руб. Согласно учетной политике организации учет  
материалов ведется  в оценке по фактической себестоимости. 

Определить первоначальную стоимость (фактическую себестоимость) 
деталей, изготовленных во вспомогательном производстве для собственного 
производства.  
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Задание 9. Проверьте правильность отражения на счетах бухгалтерского учета. 
Сделайте правильные записи. Укажите нормативные документы, которые были 
нарушены. 

В отчетном месяце  организация приобрела материалы по договору мены 
на сумму 427,2 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству) − ?, в обмен на собственную продукцию той же стоимости. 
Фактическая производственная себестоимость продукции, переданной  в обмен 
на материалы, − 284 руб. НДС принят к вычету. 

В бухгалтерском учете были сделаны записи: 
Д-т 10  К-т 60 – 393,5 руб. 
Д-т 18  К-т 60 – 78,7 руб. 
Д-т 68  К-т 18 – 78,7 руб. 
Д-т 60  К-т 62 – 393,5 руб. 
Д-т 90  К-т 43 – 284,0 руб. 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 6 
Аудит расчетных и кредитных операций 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки расчетных и кредитных 
операций. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита расчетных и кредитных 
операций: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет расчетных и кредитных операций: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

Задание 3.  Оценивая организацию бухгалтерского учета расчетных и 
кредитных операций, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 4.  Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля расчетных и 
кредитных операций, аудитор изучает:___________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
Задание 5. Перечислите задачи аудита: 

а) расчетов с поставщиками и подрядчиками: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
б) с покупателями и заказчиками: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
в) по кредитам и займам: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
г) с подотчетными лицами: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
д) расчетов по налогам и сборам:_______________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

Организация – собственник квартиры сдала ее в аренду сторонней 
организации. Арендная плата согласно договору – 960,00 руб. в месяц (в том 
числе НДС). Затраты по содержанию квартиры составили 400 руб. 
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Задание 7. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета: 

Общество с ограниченной ответственностью в марте 2020 г. приняло 
решение о выплате своим участникам дивидендов. Сумма прибыли, 
направленная на выплату дивидендов, определена в размере 80 000 руб. 

Участники ООО: 
– физическое лицо А. – резидент Республики Беларусь (доля в уставном 

фонде 70 %); 
– физическое лицо Б.– резидент Республики Беларусь (доля в уставном 

фонде 30 %). 
Оба участника не являются работниками общества. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 8. Дайте ответ на тестовые задания. Ответы запишите в таблицу 

 1. В какой срок командированный работник должен представить отчет об 
израсходованных суммах? 
а) не позднее 15 рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки, 
исключая день прибытия; 
б) не позднее 15 рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки, 
включая день прибытия; 
в) по своему усмотрению. 
 



26 
 

2. Каким образом бюджетные организации возмещают расходы по найму 
жилого помещения? 
а) без предоставления подтверждающих документов; 
б) на основании подтверждающих документов; 
в) самостоятельно принимают решение о возмещении расходов на основании 
подтверждающих документов либо без их представления. 
 
3. Как в организациях, за исключением бюджетных, закрепляется порядок 
возмещения расходов по найму жилого помещения на основании 
подтверждающих документов? 
а) на основании устной договоренности между нанимателем и 
командированным работником; 
б) может не закрепляться; 
в) в локальном правовом акте. 
 
4. В каком размере возмещаются расходы по найму жилого помещения во 
внебюджетных организациях при отсутствии подтверждающих 
документов, представление которых определено в ЛПА? 
а) в размере, не превышающем 20 %, но не менее 5 % размеров возмещения 
этих расходов, установленных в приложении 1 к положению № 176, за 
исключением времени нахождения в пути; 
б) в размере, не превышающем 20 %, но не менее 5 % стоимости номера первой 
категории в гостинице населенного пункта, куда командирован работник; 
в) со слов командированного работника. 
 
5. Какие расходы возмещаются работнику, если принимающая сторона 
обеспечивает командированному проезд в обе стороны, проживание, 
завтрак? 
а) расходы на проезд ; 
б) расходы по найму жилого помещения; 
в) суточные. 
 
6. Какие расходы возмещаются работнику при однодневной командировке 
при представлении документов, подтверждающих понесенные им 
расходы? (несколько ответов) 
а) суточные; 
б) расходы по найму жилого помещения; 
в) расходы по проезду по фактической стоимости проездных документов 
(билетов) к месту командировки и обратно; 
г) расходы по проезду по фактической стоимости на такси. 
 
7. Наниматель оплатил работнику командировочные расходы сверх 
размеров, установленных законодательством, которые были 
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подтверждены документально. Будет ли объектом для исчисления взносов 
в ФСЗН сумма расходов сверх установленных законодательством? 
а) да; 
б) нет; 
в) в части суммы превышения между суммой возмещения и установленными 
законодательством нормами. 
 
8. Наниматель оплатил работнику командировочные расходы сверх 
размеров, установленных законодательством, которые были 
подтверждены документально. Как учитываются данные расходы при 
налогообложении прибыли? 
а) учитываются в полном объеме; 
б) не учитываются; 
в) учитываются в части суммы расходов, установленных законодательством. 
 
9. В какие сроки наниматель должен произвести окончательный расчет с 
командированным работником? 
а) не позднее 15 календарных дней с даты представления отчета о расходовании 
аванса; 
б) не позднее 15 календарных дней с даты выплаты аванса; 
в) не позднее 30 календарных дней с даты представления отчета о 
расходовании аванса; 
г) не позднее 30 календарных дней с даты выплаты аванса. 
 
10. Облагается ли подоходным налогом размер суточных, выплаченных 
сверх норм, установленных законодательством? 
а) да; 
б) нет; 
в) на усмотрение нанимателя. 
 
Номер вопроса Ответ Номер вопроса Ответ 
1  6  
2  7  
3  8  
4  9  
5  10  

 
Задание 9. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

В текущем месяце организацией на условиях предоплаты приобретен товар 
стоимостью 570 руб., в т. ч. НДС 20 %. В этом же периоде товар реализован 
своему работнику по цене приобретения. Оплата за товар производится с 
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рассрочкой платежа путем внесения наличных денежных средств в кассу 
организации в течение 8 месяцев равными долями. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 7 
Аудит  операций с персоналом  по оплате труда 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки операций с персоналом по 
оплате труда. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита операций с персоналом 
по оплате труда: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет расчетов с персоналом по оплате труда: 
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

Задание 3.  Оценивая организацию бухгалтерского учета операций с 
персоналом по оплате труда, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4.  Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля операций с 
персоналом по оплате труда, аудитор изучает:___________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 5.  Перечислите задачи аудита: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Проверьте  хозяйственную ситуацию. Выполните задания.      

1. Какие начисления и в каком размере были сделаны неверно? 
2. Составьте корректирующие бухгалтерские записи. 
3.  Какие формы бухгалтерской отчетности искажены? 
В ООО «Молодость» внештатным сотрудником по договору подряда  

была выполнена работа по изготовлению табличек для кабинетов на сумму 
1000 руб., в том числе стоимость материалов составила 600 руб. Бухгалтером 
были произведены отчисления во внебюджетные фонды – 340 руб., 
«Белгосстрах» – 6,0 руб. 
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При проверке аудитором сделаны замечания по поводу ошибки при 
исчислении себестоимости продукции. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 7. Как проверяются расчеты по основным видам удержаний из 
начисленной заработной платы? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 8. К чему сводится проверка ведения аналитического учета по 
заработной плате работающих? 
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Задание 9. Обоснуйте характер нарушений 

В ведомости по начислению заработной платы имеется «красное» сальдо 
по отдельным работникам по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 
В ходе проверки установлено,  что имеют место излишне выданные суммы 
отдельным работникам организации, в том числе директору Денисову А.С. – 
250 руб., начальнику планово-экономического отдела Сидоровой З.С. – 132 руб. 
и другим работникам. Главный бухгалтер пояснила, что дебетовое сальдо 
образовалось в результате завышения по просьбе работников аванса в счет 
заработной платы. 

Также имеет место удержание из заработной платы, превышающее 
размер ее начисления. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 10. Дайте консультацию по: 

– определению суммы пособия по временной нетрудоспособности; 
– отражению хозяйственной операции на счетах бухгалтерского учета. 
Работница организации со стажем менее 10 лет был на больничном с 

27.01.2025 по 14.02.2025. Сумма среднедневного заработка – 27,133 руб. по 
данным, полученным из ФСЗН. МЗП на январь 2025 года – 726 руб. 
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Задание 11. Дайте консультацию по: 

отражению в учете начисление заработной платы и резервирование 
суммы отпускных в мае, а также начисление отпускных за счет ранее 
созданного резерва в июне. 

В мае отчетного года начислена заработная плата рабочим основного 
производства в размере 71 000 руб., заработная плата рабочим 
вспомогательного производства – 30 000  руб., заработная плата мастерам и 
начальникам цехов  – 55 500  руб., работникам администрации – 28 600  руб. На 
основании учетной политики организации на отчетный год в организации 
осуществляется ежемесячное резервирование средств на оплату очередных 
отпусков в размере 10 % от суммы начисленной заработной платы и 
отчислений в фонд социальной защиты населения. 

В июне часть работников основного производства ушли в отпуск, в связи 
с чем, им были начислены отпускные в размере 52 000  руб. 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 8 
Аудит учета затрат на производство и калькулирование  

себестоимости продукции 
 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки затрат на производство и 
калькулирование себестоимости продукции. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации для проверки операций: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет затрат на производство: 
_______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 3. Оценивая организацию бухгалтерского учета затрат на производство 
и калькулирование себестоимости продукции, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4. Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля учета затрат на 
производство и калькулирование себестоимости продукции, аудитор 
изучает:_____________________________________________________________



34 
 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 5. Назовите задачи аудита 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте консультацию по отражению хозяйственной операции на 
счетах бухгалтерского учета: 

Отразите хозяйственные операции  на счетах бухгалтерского учета. 
Покупателю в январе отгружено 100 ед. костюмов по цене 120 руб. на 

сумму 12 000 руб., кроме того НДС по ставке 20 % . На расчетный счет 
организации от покупателя денежные средства поступили в полном объеме. 

При приемке спецодежды по качеству покупатель установил, что детали 
одежды имеют разнооттеночность ткани, которая в сортных готовых изделиях 
не допускается. 

При разбраковке 15 костюмов признаны не соответствующими 
требованиям нормативно-технической документации по качеству. Бракованные 
костюмы в феврале возвращены производителю. 

Фактическая себестоимость единицы данной продукции составляла 
80 руб. 

Возвращенные изделия не имеют соответствующего товарного вида, но 
при этом они могут использоваться по своему назначению. 

Виновные в браке не установлены, так как при настилании ткани этот 
дефект выявить было затруднительно. 

В феврале произведена уценка костюмов до цены возможной 
реализации − 60 тыс. за единицу, в т. ч. НДС − 10 тыс. руб. Цена возможной 
реализации ниже фактической себестоимости. 

Справка: бракованная продукция будет учтена на счете 10/6. 
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Задание 7. Дайте консультацию по отражению хозяйственной операции на 
счетах бухгалтерского учета. 

В процессе производства контролерами ОТК выявлен внутренний 
исправимый брак на сумму 40 руб. 

Для исправления брака со склада отпущены материалы, стоимость которых 
составляет 290 руб., и полуфабрикаты собственного производства, стоимость 
которых составляет 340 руб. Начислена заработная плата работникам, 
занимавшимся исправлением брака, − 510 руб. На заработную плату начислены 
налоги и отчисления согласно действующему законодательству. Часть затрат 
по устранению брака удержана из заработной платы виновника брака – 500 руб. 
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Задание 8. Дайте консультацию по отражению хозяйственной операции на 
счетах бухгалтерского учета. Определите первоначальную стоимость 
(фактическую себестоимость) произведенной в течение месяца продукции, при 
условии, что ОПЗ в полном объеме относятся на себестоимость продукции. 

Организация занимается пошивом детской одежды. По результатам 
инвентаризации установлено, что стоимость НЗП на начало отчетного периода 
составляет – 60 руб., на конец – 45 руб. 

В отчетном месяце имели место следующие затраты: 
1) стоимость основных материалов – 190,02 руб. 
2) стоимость вспомогательного материала – 59 руб. 
3) стоимость фурнитуры –15 руб. 
4) возвратные отходы – 12,50 руб. 
5) выявлен брак в производстве – 15 руб. 
6) заработная плата работников основного производства – 350 руб. 
7) затраты на тепловую и э/э на технологические цели – 99руб. в т. ч. НДС 
8) ЗП работников, обслуживающих машины и оборудование основного пр-ва – 
100 руб. 
9) амортизация ОС основного пр-ва – 72 руб. 
10) начислена аренда по зданию цеха – 270 руб, в т. ч. НДС  
 
Задание 9. Дайте ответы на тестовые задания: 

1. При проверке затрат на производство аудитор руководствуется 
документом: 
а) инструкциями по бухгалтерскому учету; 
б) налоговым кодексом Республики Беларусь; 
в) постановлением Правительства о составе затрат, включаемых в се-
бестоимость продукции (работ, услуг). 
 

2. Расходы на оплату командировочных расходов сотрудников включаются 
в состав общехозяйственных расходов: 
а) в пределах установленного в организации лимита; 
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б) в полном объеме; 
в) в пределах установленного норматива. 
 

3. В качестве базы для распределения косвенных расходов обычно исполь-
зуется показатель: 
а) заработная плата основных производственных рабочих; 
б) цена на отдельные виды продукции; 
в) производственная мощность подразделений предприятия. 
 

4. Методы учета затрат с точки зрения способа предварительного контроля 
делятся: 
а) на оперативные и текущие; 
б) нормативные и ненормативные; 
в) плановые и фактические. 
 

5. Метод учет затрат, при котором себестоимость единицы продукции 
определяется путем деления всех производственных затрат на количество 
произведенной продукции за период, называется: 
а) позаказный; 
б) попроцессный; 
в) попередельный. 
 

6. Назовите виды калькуляций, применяемых на промышленном предпри-
ятии: 
а) плановые, нормативные и фактические; 
б) сметные, фактические и исполнительные; 
в) месячные, квартальные и годовые. 
 

7. Если в ходе проверки аудитор выявит несоблюдение при отражении опе-
раций в бухгалтерском учете закрепленного в учетной политике метода 
учета затрат, он должен: 
а) определить влияние данного нарушения на формирование себестоимости 
продукции; 
б) выдать отрицательное аудиторское заключение; 
в) модифицировать аудиторское заключение с привлечением внимания 
пользователей к факту несоблюдения учетной политики. 
 

8. Затраты, включаемые в себестоимость, группируются в соответствии с 
их экономическим содержанием по следующим элементам: 
а) материальные затраты; 
б) амортизация основных средств и нематериальных активов; 
в) операционные расходы; 
г) затраты на оплату труда; 
д) расходы на рекламу. 
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9. Выборочная инвентаризация незавершенного производства в ходе ауди-
торской проверки возможна только в случае применения: 
а) бесполуфабрикатного метода учета; 
б) полуфабрикатного метода учета; 
в) позаказного метода учета. 
 

10. При каком методе учета затрат себестоимость исчисляется как сумма 
остатка незавершенного производства на начало месяца и затрат за 
месяц минус остаток незавершенного производства на конец месяца: 
а) ненормативном; 
б) позаказном; 
в) попроцессном. 
 
Номер вопроса Ответ Номер вопроса Ответ 
1  6  
2  7  
3  8  
4  9  
5  10  

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 9 
Аудит производства и реализации продукции (работ, услуг) 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки  производства и реализации 
продукции (работ, услуг). 

 
Задание 1. Перечислите источники информации при проведении проверки: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет операций по производству и реализации продукции (работ, услуг): 
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______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 3. Оценивая организацию бухгалтерского учета операций по 
производству и реализации продукции (работ, услуг), аудитор изучает: 

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 4.  Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля  операций, по 
производству и реализации продукции (работ, услуг) аудитор изучает:________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 5. Перечислите задачи аудита___________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета: 

Производственное предприятие изготавливает втулки и ведет учет 
готовой продукции  по учетным ценам. 

Плановая себестоимость одной втулки – 180 руб. 
Цена реализации одной втулки – 240 руб. 
Предприятие изготовило и передало на склад готовой продукции в январе 

2020 г. втулки в количестве 200 штук. Данная продукция отгружена 
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покупателю в этом же месяце по плановой себестоимости (до определения 
фактической себестоимости) – 36 000 руб. (180 руб. × 200 шт.). 

Стоимость реализованных втулок – 48 000 руб. (240 руб. × 200 шт.) 
Фактическая себестоимость всех втулок определяется в конце отчетного 

месяца после отражения всех затрат и составила 38 060 руб. 
Фактическая себестоимость одной втулки – 190,30 руб. 

(38 060 руб./200 шт.). 
Превышение фактической себестоимости над плановой составляет 

2 060 руб. (38 060 - 36 000). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 7. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета у покупателя и поставщика: 

Организация «А» в декабре 202_ г. в адрес покупателя «Б» отгрузила 
продукцию собственного производства в количестве 250 единиц на общую 
сумму 6 000 руб., в том числе НДС по ставке 20 % – 1 000 руб. 

При приемке продукции по качеству покупатель «Б» установил, что 
30 единиц товара не соответствуют по качеству требованиям, установленным 
на данную продукцию нормативно-технической документацией. Претензии 
покупателя поставщик признал обоснованными. Фактическая себестоимость – 
3500руб. 

По обоюдному согласию сторон установлено, что продукция может быть 
использована по назначению (в качестве материалов) с некоторыми 
дополнительными затратами покупателя. 

В январе 202_ г. было принято решение о снижении на продукцию 
ненадлежащего качества отпускной цены на 50 % и оформлено 
дополнительным соглашением. 

На момент принятия решения о снижении цены покупатель продукцию 
оплатил. Поставщик возместил разницу в цене в феврале 202_ г.  



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 8. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета у предприятия   А и предприятия Б: 

Организация «А» в декабре 202_ г. в адрес покупателя «Б» отгрузила 
продукцию собственного производства в количестве 250 единиц на общую 
сумму 6 000,00 руб., в том числе НДС по ставке 20 % – 1 000,00 руб. 

При приемке продукции по качеству покупатель «Б» установил, что
30 единиц товара не соответствуют по качеству требованиям, установленным
на данную продукцию нормативно-технической документацией. В январе
2018 г. покупатель возвратил некачественную продукцию поставщику и 
предъявил санкции в сумме 50,00 руб.  

Сумма затрат на исправление брака – 75 руб. 
Поставка продукции взамен возвращенной не производится. 
Претензии покупателя поставщик признал обоснованными. 
На момент принятия решения о возврате покупатель продукцию оплатил.
Продукция после дополнительной доработки может быть использована

по прямому назначению. 
Фактическая себестоимость готовой продукции – 3500 руб. 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ 10 
Аудит финансовых результатов деятельности организации 

 
 

Цель занятия: получение знаний, умений и навыков в области 
организации и проведения аудиторской проверки финансовых результатов. 

 
Задание 1. Перечислите источники информации аудита финансовых 
результатов: 
1. Бухгалтерская отчетность____________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.___________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3. Документы_________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Перечислите основные нормативно-правовые акты, регулирующие 
учет финансовых результатов: 
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____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

Задание 3.  Оценивая организацию бухгалтерского учета финансовых 
результатов, аудитор изучает: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 4.  Оценивая состояние внутрихозяйственного контроля кассовых 
операций, аудитор изучает:_____________________________________________ 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 5. Перечислите задачи аудита: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
 
Задание 6. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета 

Приказом руководителя организации решено по случаю празднования 
Нового года провести 26.12.202_ корпоративное мероприятие, в программу 
которого включены выступления артистов и праздничный ужин. 

На мероприятие приглашены 50 человек: работники организации – 
30 человек, члены их семей – 15 человек и бывшие работники (пенсионеры) – 
5 человек. 

Организация является для работников местом основной работы. Иные 
социальные выплаты работники, в том числе бывшие, в течение 202_ года не 
получали. Приглашенные участники не получали от организации в течение года 
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доходы, не являющиеся вознаграждением за выполнение трудовых или иных 
обязанностей. 

Расходы по проведению мероприятия составили: 
• аренда помещения – 400 руб. (в том числе НДС – 66,67 руб.); 
• питание – 2 300 руб. (в том числе НДС – 313,05 руб.); 
•музыкальная программа (представлена индивидуальным 

предпринимателем) – 300 руб. (без НДС). 
За аренду помещения произведена 100-процентная предоплата. Питание и 

музыкальная программа оплачены после подписания акта о выполненных 
работах (оказанных услугах). 

Поскольку проведение корпоративного мероприятия не связано с 
производственной деятельностью организации, затраты на него при 
налогообложении прибыли не учитываются. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 7. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

В связи с произошедшей ЧС (повреждение кровли сильным ветром) 
пенсионеру (бывшему работнику организации) оказана материальная помощь в 
виде оплаты работ по ремонту кровли дома в размере 2 500 руб. Также 
безвозмездно предоставлены строительные материалы работнику организации 
для ремонта забора, поврежденного в результате сильного ветра. Учетная 
стоимость переданных строительных материалов – 400 руб. 
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Задание 8. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

В организацию обратились: 
• пенсионер, ранее работавший в этой организации, с заявлением оказать 

материальную помощь в размере 400 руб. на проведение реабилитации после 
автомобильной аварии (медицинская справка по форме 1 здр/у-10 не 
представлена). Денежные средства пенсионеру выплачены из кассы; 

• работник, нуждающийся в операции за границей (медицинская справка 
по форме 1 здр/у-10 представлена). Денежные средства в сумме 10 000 руб. 
перечислены на карт-счет работника. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Задание 9. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

Организация-производитель передала готовую продукцию сторонней 
организации в качестве безвозмездной (спонсорской) помощи. На момент 
передачи фактическая себестоимость готовой продукции неизвестна (в учете 
продукция отражается по учетным ценам с учетом отклонений). В отгрузочной 
накладной, выписанной 24.10.202_, указана действующая на момент отгрузки 
учетная цена. 

Итого продукции по учетным ценам передано на сумму 1 624,56 руб., в 
том числе НДС (20 %) – 270,76 руб. 

Себестоимость готовой продукции стала известна 15.11.202_, она 
составила 1 314,10 руб. (плановая себестоимость плюс отклонения от плановой 
себестоимости). 
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Задание 10. Дайте консультацию по отражению хозяйственной ситуации на 
счетах бухгалтерского учета. 

Организация начислила дивиденды организации-учредителю, резиденту 
Республики Беларусь, в сумме 4 800,00 руб. Примем, что налоговой базой для 
налога на прибыль признается вся сумма дивидендов в размере 4 800,00 руб. В 
счет дивидендов передаются материалы по цене приобретения на сумму 
4 000,00 руб. 

Учредитель доплачивает разницу между суммой дивидендов, 
подлежащих выплате, и стоимостью передаваемых материалов. 
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